
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 310 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  13 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO IL MICRONIDO DI 

SANT’ANNA. VOLTURA CONTATORE ED AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA NOVA AEG SPA NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE SCR 

PIEMONTE “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 16”. 

PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO DI SPESA 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- presso il Comune di Mondovì è presente un micronido in Frazione Sant’Anna Avagnina, 

Via dei Tigli n. 1/A, dato in concessione alla Cooperativa Persona e Società Cooperativa 

Sociale, giusto contratto Rep. 8969/2023; 

- a seguito di verifiche presso la struttura del micronido, veniva emessa l’Ordinanza 

Sindacale n. 72 del 15/04/2025 che disponeva la chiusura dei locali del micronido di 

Sant’Anna Avagnina, dal 16 aprile 2025 al 2 maggio 2025 e la sospensione dell’attività; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 18/04/2025, per cause legate ad 

inadempimenti del concessionario, veniva risolto con effetto immediato il contratto di 

concessione Rep. n. 8969/2023; 

- a seguito di quanto sopra riportato, l’ente ha necessità di prendere in carico l’utenza 

elettrica, per un periodo di tempo utile all’individuazione del nuovo concessionario; 

 

Rilevato che: 

- il contatore di energia elettrica posto a servizio del micronido di Sant’Anna Avagnina 

(POD IT001E00370185) risulta intestato al concessionario uscente, con contratto di 

fornitura con la ditta EVISO SPA; 

- è necessario provvedere alla voltura di tale contatore in capo al Comune, con contestuale 

modifica di fornitore (passaggio da EVISO SPA a NOVA AEG SPA); 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 910 del 12/12/2024 è stata disposta 

l’adesione alla convenzione “Fornitura di energia elettrica 16” stipulata tra la S.C.R. 

PIEMONTE SPA e la ditta NOVA AEG SPA, con sede legale in Vercelli, Via Nelson 

Mandela n.4, per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025; 

 



 2 

Rilevato che occorre inviare direttamente alla ditta NOVA AEG SPA - fornitore di energia 

elettrica del comune in adesione alla convenzione sopraccitata - la richiesta di voltura e 

cambio fornitore per il contatore del micronido di Sant’Anna Avagnina; 

 

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il presente affidamento si intende provvedere alla voltura in capo al comune con 

contestuale cambio di fornitore del contatore di energia elettrica relativo al micronido di 

Sant’Anna Avagnina (POD IT001E00370185), a seguito della risoluzione del contratto di 

concessione e per il tempo necessario all’individuazione del nuovo concessionario; 

b) il contratto avrà ad oggetto la presa in carico dell’utenza sopracitata con relativa fornitura 

di energia elettrica e sarà perfezionato mediante sottoscrizione di apposita modulistica 

predisposta dalla ditta NOVA AEG SPA; 

c) il contraente è l’aggiudicatario individuato dalla Convenzione SCR Piemonte “Fornitura 

di energia elettrica 16”; 

 

Rilevato che occorre pertanto assumere idoneo impegno di spesa al capitolo 1230/1 del 

Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 stimando in € 1.500,00 il costo di tale fornitura di energia 

elettrica per l’anno in corso; 

 

Richiamato altresì l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 



 3 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamata altresì la Legge 136/2010 e s.m. e i.;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere, per i motivi citati in premessa, alla voltura in capo al Comune di Mondovì, 

con contestuale cambio di fornitore, del contatore di energia elettrica relativo al micronido 

di Sant’Anna Avagnina, sito in Via dei Tigli n. 1/A, (POD IT001E00370185); 

 

2. di affidare - in adesione alla convenzione SCR PIEMONTE “Fornitura di energia 

elettrica 16” - alla ditta NOVA AEG SPA, con sede legale in Vercelli, Via Nelson 

Mandela n. 4, la fornitura di energia elettrica per il micronido sopracitato, per un periodo 

di tempo utile all’individuazione del nuovo concessionario; 

 

3. di dare atto che il testo completo della convenzione è consultabile sul sito ufficiale di 

SCR PIEMONTE SPA: www.scr.piemonte.it. 

 

4. di impegnare, per i motivi citati in premessa, la somma stimata di Euro 1.500,00 (iva 

compresa) al capitolo 1230/1 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, con imputazione alla 

voce “energia elettrica” del Piano dei conti finanziario (codice U.01.03.02.05.004 livello 

V); 

  

5. di dare attuazione all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

http://www.scr.piemonte.it/


 4 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 

attuativo delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 

6. di dare atto che: 

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) derivato è il seguente: B458C7558C; 

- l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010, così come risulta dalla comunicazione depositata agli atti; 

- il pagamento avrà luogo con le tempistiche previste dalla convenzione; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, il piano dei pagamenti conseguenti alla 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà gli obblighi previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì (approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014) e dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto 

contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo; 

- in relazione alla conclusione del conseguente contratto non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 

16/1/2014;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” 

del sito internet istituzionale. 

 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

D.LL.PP./FM/wm 

 

Mondovì, li  13 maggio 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


